XVIII. Non debere quemquam sibi p̄esse, sed populis, concedo: at nego Christum hac de re loquutum: sed de dominatione temporalis: vt secus sit: Reges dominantur gentibus temporaliter, at vos minimè. Probatur facile ex oppositione. Illi, inquit, κυβερνεῖτε ζῶντας, & ἡγεῖσθε ζῶντας. at vos oportet esse ὑποταγῆς, & ὁμολογίας. Obserua: Non enim de regibus dictum, esse ministros, esse seruos, quod etiam nusquam reperietur, sed de Apostolis. Et vicissim non dictum de Apostolis τὸ κυβερνεῖν ζῶντας, τὸ ἡγεῖν ζῶντας. sed de regibus. Præterea, ita opponuntur sua natura τὸ κυβερνεῖν ζῶντας, & τὸ ὑποταγεῖν: vt tota diametro distent, itaq; modificari non possunt ita, vt in vnum idemque conueniant. Non enim tantum, qui iniuste: sed ne is quidem qui iuste dominatur, seruus est, similiter qui seruus est, non tantum non iniuste: sed ne iusto quidem dominari potest. Quare omnino necesse est concludamus, Apostolis, ideoque omnibus Ecclesiæ propositis, interdiciam dominationem.

CAP. XVII.

Omnem animam v̄s iεξουσιαι subijci.

I. Paulus 13. ad Romanos. Omnis anima potestatibus sup̄eminentibus subiecta esto, non enim est potestas nisi à Deo, & quæ sunt potestates, sunt à Deo ordinata. Itaq; qui quis se opponit potestati, Dei ordinationi resistit, qui autem resistunt ipsi sibi condemnationem auferent. Nam magistratus ei: ἁρπαγῆς non sunt terrori bonis operibus, sed malis. Vis autem non merere potestatem? quod bonum est facito, & laudem ab ipsa obtinebis. Dei enim minister est, tuus boni. Quod si feceris quod malum est fecerit. Quapropter necesse est subijci, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Propter hoc enim etiam tributa soluitis, si quidem ministri Dei sunt, in hoc ipsum incumbentes. Manifestum argumentum. Si omnis anima subiecta esse debet magistratibus: ergo & Episcopi: ergo & Pontifex Romanus. Paulo Petrus συμφορεῖ, prioris c. 2. Subiecti estote cuius humane potestatis, ordinationi, propter Dominum, sive Regi, vt qui supereminet, siue p̄sidiis, vt qui per eum mittantur, tum ad vltionem malefactorum, tum ad laudem rectè agentium. Nam similem esse hunc illi locum, ipsa penè verba clamant.

II. Pighius c. 7. libri 5. Hierarchiæ: & Bellarminus c. 3. contra Barclaium, negant consequentiam. Ratio negandi, prima: quia ex lege Euangelica, necesse est membra obedire capiti, Reges autem sunt membra: Pontifex caput. Secunda, quia sapientissimi & religiosi principes, non solum sacrosanctis magistratibus: sed etiam omnibus sacrorum ministris, omnibus denique qui se Christi seruitio specialius addixerunt, ac deuouerunt, exemptionem ab auctoritate, immunitatem ab oneribus ciuilibus constituerunt. Etiam Ethnici, velut naturali ratione magistra, sacerdotibus suis singularem detulerunt honorem, & reuerentiam, ciuiliu onerum vacationem, ac immunitatem, & præterea annonam ex publico. Hæc Pighius.

III. De loco Pauli sic docent: non de ciuilibus tantum magistratibus potestatibusque loqui, sed in vniuersum de omnibus, vt vnus quilibet homo, quicumque tandem is fuerit, seu Apostolus, seu Propheta, seu Episcopus, seu Sacerdos, seu Monachus, seu Prætor, seu Consul, seu Rex, aut Imperator, sibi supereminenti potestati obedientiam dependat, si quæ modo illi potestas supereminet.

IV. Ratio huius expositionis: prima apud Pighium: Ipsa, inquit, ratio Apostoli conuincit illum ita vniuersaliter loqui. Quoniam à Deo hæc ita ordinata sunt, cuius ordinationi qui resistunt, sibi ipsis damnationem acquirunt. Altera apud eundem, & Bellarminum, quia alibi docet Paulus filios parentibus obedire, vxores viris, seruos dominis, populum p̄positis Ecclesiasticis. Tertia apud Bellarminum, quia Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus, ita exponunt de potestate in genere, & Anselmus de Potestate Ecclesiastica, & temporalis, vt & Bernardus Epist. 42. & 183.

V. Sed consequentia nimis est manifesta, quam vt possit ab vlla sana mente negari. Aut enim negandum, omnem animam subijci debere magistratibus, id est, Paulum esse verè loquutum, aut negandum Episcopos, & Pontifices esse in animabus. At hoc non potest. Nam omnis anima, id est, omnis homo, testibus, Lyrano, Thoma, Caietano, Gagnæo, Salmcrono, omnibus interpretibus. Et dicendo omnis, ait Caietanus, neminem excepisse. dicitur (verba Chrysostomi) ὅτι πᾶσι τῶντι Δεσποτῆται, καὶ ἡγεῖσται, καὶ ὑποταγῆς εἰς τὴν βίολογίαν μόνον: οὐκ ἀποποιεῖται αὐτὸ τὸ δὲ ἀν ἐπισησῆναι, ἕτερον δὲ τὸν πᾶσι ὑποταγῆς εἰς τὴν βίολογίαν μόνον, καὶ ἀποποιεῖται αὐτὸ τὸ δὲ ἀν ἐπισησῆναι, καὶ ἕτερον δὲ τὸν πᾶσι ὑποταγῆς εἰς τὴν βίολογίαν μόνον. Ostendens ista se imperare etiam sacerdotibus, & monachis, non tantum secularibus, quod & ab exordio declarauit, cum dixit, omnis anima, potestatibus eminentibus subiecta esto, quoniam Apostolus sic, quoniam Euangelista, quoniam Propheta, aut quicumq; alius.

VI. Ad rationem priorem negatæ consequentiæ, respondeo: distinguendum corpus politicum, & corpore Ecclesiastico. Principes esse